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Emri i Lëndës : Praktikë Profesionale

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

CMP 318 D Pranverë 2.00 1.00 0.00 2.50 7.00

 

Lektori Ksandra Xhukellari, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Kursi "Praktikë Profesionale" për programin Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi (TIK) synon të ofrojë studentëve përvojë praktike në ambientet
profesionale të industrisë së IT. Studentët do të angazhohen në projekte reale,
duke aplikuar njohuritë e tyre teorike në fusha të ndryshme si zhvillimi i
softuerëve, administrimi i rrjeteve, siguria kibernetike.

Objektivat

Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: Aplikojnë teoritë
dhe konceptet e mësuara në klasë në ambiente të ndryshme të punës në fushën e
TIK. Zhvillojnë aftësi praktike dhe teknike specifike për zhvillimin e softuerëve,
administrimin e sistemeve dhe rrjeteve, sigurinë kibernetike dhe komunikimin
digjital. Përmirësojnë aftësitë e tyre të komunikimit dhe bashkëpunimit në ekipe
profesionale. Reflektojnë mbi përvojën e tyre praktike dhe të identifikojnë fusha
për zhvillim të mëtejshëm profesional.

Konceptet Kryesore
Konceptet kryesore: Aplikimi i Njohurive Teorike, Zhvillimi i Softuerit, Administrimi
i Rrjeteve, Siguria Kibernetike, Komunikimi dhe Bashkëpunimi, Metodologjitë Agile
dhe DevOps, Analiza dhe Përpunimi i të Dhënave, Etika Profesionale dhe Praktikat
e Punës.

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Prezentim i kursit dhe objektivave të tij. Përgatitja për ambientin e punës dhe etikën profesionale

2 Prezantimi me procedurën e realizmit të praktikës profesionale, dokumentacionin e nevojshëm si
dhe mënyrën e plotësimit të tij.

3 Praktikë në institucion/kompani private ose shtetërore

4 Praktikë në institucion/kompani private ose shtetërore

5 Praktikë në institucion/kompani private ose shtetërore

6 Praktikë në institucion/kompani private ose shtetërore

7 Praktikë në institucion/kompani private ose shtetërore

8 Praktikë në institucion/kompani private ose shtetërore

9 Praktikë në institucion/kompani private ose shtetërore

10 Praktikë në institucion/kompani private ose shtetërore

11 Praktikë në institucion/kompani private ose shtetërore

12 Praktikë në institucion/kompani private ose shtetërore

13 Praktikë në institucion/kompani private ose shtetërore

14 Praktikë në institucion/kompani private ose shtetërore

15 Praktikë në institucion/kompani private ose shtetërore



2

16 Provimi Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

Referenca të tjera

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 0 0

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 0

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 100

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 8 112

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 0 0 0

Provimi final 1 15 15

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 175

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 7.00

ECTS 7.00


